2.— From this there follows another doubt. Granted that it is a matter of positive law, can the pope dispense from it? Here it should be noted that two things must be considered: namely, the prohibition and irregularity.¹³⁸ Hence, granted that it is a command of the Apostles that a cleric should not be a striker nor should kill, still, the present irregularity in the Church does not seem to be from an Apostolic command. The Apostolic prohibition is that a killer (*percussor*) not be ordained. But that one be irregular is not from an Apostolic command, since it is not expressed in Sacred Scripture by the Apostles. Given the case of one living in concubinage being ordained a cleric, he could rightly minister without a dispensation. But if a killer be ordained, he could not minister without a dispensation, not because this irregularity has been established by the Apostles, but only it seems because the irregularity has been introduced in the Church after the Apostles. The prohibition, therefore, stems from the Apostles, but the irregularity came from the Church long after the time of the Apostles.

Therefore, these points noted, the *answer* to the doubt is as follows. The prohibition of the Apostles is one thing; the irregularity instituted by the Church is another. Let us speak of an Apostolic precept: can the pope without sin dispense from it so that a killer be ordained? *I answer* without qualifi-

papa potest dispensare in irregularitate, sed etiam in praecepto Apostolorum. Dato quod aliquis sit occisor, potest papa dispensare cum illo quod licite ordinetur ex causa rationabili. Et probatur, quia papa nunc non habet minorem potestatem jurisdictionis quam Petrus et Paulus et alii apostoli habebant. Secundo dico, quod etiam Apostoli ex rationabili causa dispensassent, et forsitan Paulus ita fecit, quod aliqui vinolenti et qui fuerunt duces in bello et percussores, dispensavit cum illis quod ordinarentur. Sic nunc Ecclesia etiam in bigamia dispensat, licet Apostolus dicat: *Oportet presbyterum esse unius uxoris virum* (1 Tim. 3, 2).

3.— Sed dubitatur. Si papa sine rationabili causa dispenset, an factum teneat. Clarum est quod peccat, si sine rationabili causa dispenset. Sed an teneat factum, scilicet quod non sit irregularis ille cum quo sine causa rationabili dispensat? Potest dici quod non, quia si ad hoc quod lex teneat oportet quod sit aequa, ut saepe diximus, non videtur dubium quin nihil faceret quando constat de iniquitate, et cum hoc facit. Unde si propter crimen alicujus dedisset illi papa un deanazgo, certe si sine scandalo qui debent dare possessionem non darent, licite facerent. Ergo lex humana, si sit irrationabilis, non habet vim: ergo eadem ratione videtur quod dispensatio irrationabilis non teneat, quia etiam est actus jurisdictionis, et abutitur potestate et auctoritate sua.